
Initiatoren
Das Forum Hochschulräte ist eine Initiative des Stifterverbandes und der 

Heinz Nixdorf Stiftung in Kooperation mit dem CHE Centrum für 

Hochschulentwicklung. 

Das 2009 etablierte Forum richtet sich als Veranstaltungsreihe an alle 

Hochschulräte aus Wirtschaft, Wissenschaft und Gesellschaft und bietet 

ihnen institutionenübergreifend die Möglichkeit zum Informations- und 

Erfahrungsaustausch.

Spree

S1
, S

2, 
S2

5

U 55

Spree

Bus TXL

Bu
s T

XL

Bundestag

Pariser 
Platz

Behrenstr.

Behrenstr.

W
ilhelm

str.

S1
, S

2, 
S2

5Dorotheenstr.

Reichsta
gufer

Cora-Berliner-Str.

Glinkastr.

Parkhaus

Friedrichstr.

Friedrichstr.

Brandenburger 
Tor 

S

Unter den Linden

Eb
er

ts
tr.

Brandenburger TorS BUS

P

U 

Luisenstr.

W
ilhelm

str.

Charlottenstraße

Friedrichstr.

Planckstraße

Deutsche
Bank

Französische StraßeU Französische Str.

Staatsoper

BUS
Unter 
d. Linden

Behrenstr.

U6

Bus TXL

Dorotheenstr.

Bebelplatz

Universitätsstr.

Jägerstraße

Werderscher Markt

Oberw
allstraße

Am
 Kupfergraben

Unterw
asserstraße

Geschw
ister-Scholl-StraßeS1, S2, S25

U 55

BUS

Stifterverband für die 
Deutsche Wissenschaft
Barkhovenallee 1 
45239 Essen
Telefon (02 01) 84 01 - 0
Telefax (02 01) 84 01 - 3 01
mail@stifterverband.de
www.stifterverband.de

Kontakt
Dr. Mathias Winde
Tel.: (0 30) 32 29 82 - 5 01
mathias.winde@stifterverband.de

Anmeldung und Organisation
Sigrid Menzel
Tel.: (0 30) 32 29 82 - 5 05
sigrid.menzel@stifterverband.de

EinlAdung

Ort der Veranstaltung
Deutsche Bank Forum
Unter den Linden 13/15
(Eingang Charlottenstraße 37/38)
10117 Berlin

Während der Veranstaltung werden Bild- und Tonauf-
nahmen für die Öffentlichkeitsarbeit der Veranstalter 
gemacht. Mit Ihrer Teilnahme erklären Sie sich mit 
deren Veröffentlichung einverstanden.

Formelle und informelle 
Gestaltungsräume
Die Schlüsselrolle der Vorsitzenden

In Kooperation mit:

Forum Hochschulräte – Kreis der Vorsitzenden 
20. Mai 2014, Berlin



Programm
Dienstag, 20. Mai 2014

10:30 Begrüßung und Einführung
 Prof. Dr. Andreas Schlüter
 Generalsekretär, Stifterverband für die Deutsche Wissenschaft, Essen 

10:40 Gesetzliche Aufgaben der Vorsitzenden und faktische Aufgabenwahrnehmung 
 Ulrich Müller
 Projektleiter, CHE Centrum für Hochschulentwicklung, Gütersloh  

11:15 Checks, Balances and more – Tätigkeiten eines Hochschulratsvorsitzenden
 jenseits der gesetzlichen Regelungen
 Prof. Dr. Hans Weder
 Hochschulratsvorsitzender, Ludwig-Maximilians-Universität München 

11:30 Konzentration auf das Wesentliche – Welchen Arbeitsumfang 
 ein ehrenamtlicher Vorsitzender wie bewältigen kann
 Prof. Dr. Wilhelm Rall
 Universitätsratsvorsitzender, Eberhard Karls Universität Tübingen  

11:45 Plenumsdiskussion

12:15 Mittagsimbiss

Sehr geehrte Damen und Herren, 

Hochschulratsvorsitzende nehmen unterschiedliche Aufgaben wahr:  

Sie wirken mit bei Personalentscheidungen, fungieren als Schnittstelle zu 

anderen Organen und Gremien, erstellen Tagesordnungen, übernehmen 

Sitzungs leitungen und vieles mehr. Zum einen sind ihre Kernkompetenzen 

gesetzlich festgelegt, zum anderen ergeben sich aber vielfach auch Tätig-

keiten, die  darüber hinausgehen. Auf dem Forum Hochschulräte – Kreis 

der  Vor sitzenden werden die Schlüsselrolle der Vorsitzenden und die damit 

 verbundenen formellen und informellen Gestaltungsräume betrachtet.  

Was kann der Vorsitzende für eine erfolgreiche Arbeit des Hochschulrates 

tun? Wie können Aufgabenprioritäten formuliert und Aufgabengrenzen 

 gesetzt werden? 

Im Kreise der Vorsitzenden wird der Erfahrungsaustausch zu dieser Rollen-

verteilung ermöglicht. Gemeinsam sollen die Teilnehmer Gestaltungsräume 

ausloten und Erfolgsfaktoren für eine adäquate Aufgabenwahr nehmung 

identifizieren. 

Wir laden Sie oder Ihren Stellvertreter herzlich zu dieser Veranstaltung ein. 

Mit freundlichen Grüßen

13:45 Einführung in die Workshops

14:00 Vier parallele Workshops

 1. Primus inter pares oder heimlicher Herrscher?  
Wie kann die Zusammenarbeit und Aufgabenteilung zwischen Vorsitz und den übrigen  
Hochschulratsmitgliedern sinnvoll gestaltet werden? 

 2. Ziemlich beste Freunde?  
Wie kann die direkte Zusammenarbeit mit dem Rektor/Präsidenten konstruktiv  
gestaltet werden?

 3. Sind Krisen und kritische Phasen die Stunde der Hochschulratsvorsitzenden?  
Welche Rolle spielt der Hochschulratsvorsitz, wenn die Hochschule in schweres  
Fahrwasser gerät?

 4. Vorsitzende als Netzwerker: Wie kann ein Vorsitzender formelle und informelle  
Kontakte aufbauen, gestalten und pflegen? Wie kommt ein Vorsitzender an 
die Informationen, die er benötigt?

15:45 Zusammenfassung und Diskussion der Ergebnisse aus den Workshops 
 Moderation:
 Prof. Dr. Frank Ziegele 
 Geschäftsführer, CHE Centrum für Hochschulentwicklung, Gütersloh

16:30 Ende der Veranstaltung

Prof. Dr. Andreas Schlüter
Generalsekretär
Stifterverband für die Deutsche Wissenschaft

Dr.-Ing. Horst Nasko
Vorstand
Heinz Nixdorf Stiftung



Initiatoren
Das Forum Hochschulräte ist eine Initiative des Stifterverbandes und der 

Heinz Nixdorf Stiftung in Kooperation mit dem CHE Centrum für 

Hochschulentwicklung. 

Das 2009 etablierte Forum richtet sich als Veranstaltungsreihe an alle 

Hochschulräte aus Wirtschaft, Wissenschaft und Gesellschaft und bietet 

ihnen institutionenübergreifend die Möglichkeit zum Informations- und 

Erfahrungsaustausch.

Spree

S1
, S

2, 
S2

5

U 55

Spree

Bus TXL

Bu
s T

XL

Bundestag

Pariser 
Platz

Behrenstr.

Behrenstr.

W
ilhelm

str.

S1
, S

2, 
S2

5Dorotheenstr.

Reichsta
gufer

Cora-Berliner-Str.

Glinkastr.

Parkhaus

Friedrichstr.

Friedrichstr.

Brandenburger 
Tor 

S

Unter den Linden

Eb
er

ts
tr.

Brandenburger TorS BUS

P

U 

Luisenstr.

W
ilhelm

str.

Charlottenstraße

Friedrichstr.

Planckstraße

Deutsche
Bank

Französische StraßeU Französische Str.

Staatsoper

BUS
Unter 
d. Linden

Behrenstr.

U6

Bus TXL

Dorotheenstr.

Bebelplatz

Universitätsstr.

Jägerstraße

Werderscher Markt

Oberw
allstraße

Am
 Kupfergraben

Unterw
asserstraße

Geschw
ister-Scholl-StraßeS1, S2, S25

U 55

BUS

Stifterverband für die 
Deutsche Wissenschaft
Barkhovenallee 1 
45239 Essen
Telefon (02 01) 84 01 - 0
Telefax (02 01) 84 01 - 3 01
mail@stifterverband.de
www.stifterverband.de

Kontakt
Dr. Mathias Winde
Tel.: (0 30) 32 29 82 - 5 01
mathias.winde@stifterverband.de

Anmeldung und Organisation
Sigrid Menzel
Tel.: (0 30) 32 29 82 - 5 05
sigrid.menzel@stifterverband.de

EinlAdung

Ort der Veranstaltung
Deutsche Bank Forum
Unter den Linden 13/15
(Eingang Charlottenstraße 37/38)
10117 Berlin

Während der Veranstaltung werden Bild- und Tonauf-
nahmen für die Öffentlichkeitsarbeit der Veranstalter 
gemacht. Mit Ihrer Teilnahme erklären Sie sich mit 
deren Veröffentlichung einverstanden.

Formelle und informelle 
Gestaltungsräume
Die Schlüsselrolle der Vorsitzenden

In Kooperation mit:

Forum Hochschulräte – Kreis der Vorsitzenden 
20. Mai 2014, Berlin



Programm
Dienstag, 20. Mai 2014

10:30 Begrüßung und Einführung
 Prof. Dr. Andreas Schlüter
 Generalsekretär, Stifterverband für die Deutsche Wissenschaft, Essen 

10:40 Gesetzliche Aufgaben der Vorsitzenden und faktische Aufgabenwahrnehmung 
 Ulrich Müller
 Projektleiter, CHE Centrum für Hochschulentwicklung, Gütersloh  

11:15 Checks, Balances and more – Tätigkeiten eines Hochschulratsvorsitzenden
 jenseits der gesetzlichen Regelungen
 Prof. Dr. Hans Weder
 Hochschulratsvorsitzender, Ludwig-Maximilians-Universität München 

11:30 Konzentration auf das Wesentliche – Welchen Arbeitsumfang 
 ein ehrenamtlicher Vorsitzender wie bewältigen kann
 Prof. Dr. Wilhelm Rall
 Universitätsratsvorsitzender, Eberhard Karls Universität Tübingen  

11:45 Plenumsdiskussion

12:15 Mittagsimbiss

Sehr geehrte Damen und Herren, 

Hochschulratsvorsitzende nehmen unterschiedliche Aufgaben wahr:  

Sie wirken mit bei Personalentscheidungen, fungieren als Schnittstelle zu 

anderen Organen und Gremien, erstellen Tagesordnungen, übernehmen 

Sitzungs leitungen und vieles mehr. Zum einen sind ihre Kernkompetenzen 

gesetzlich festgelegt, zum anderen ergeben sich aber vielfach auch Tätig-

keiten, die  darüber hinausgehen. Auf dem Forum Hochschulräte – Kreis 

der  Vor sitzenden werden die Schlüsselrolle der Vorsitzenden und die damit 

 verbundenen formellen und informellen Gestaltungsräume betrachtet.  

Was kann der Vorsitzende für eine erfolgreiche Arbeit des Hochschulrates 

tun? Wie können Aufgabenprioritäten formuliert und Aufgabengrenzen 

 gesetzt werden? 

Im Kreise der Vorsitzenden wird der Erfahrungsaustausch zu dieser Rollen-

verteilung ermöglicht. Gemeinsam sollen die Teilnehmer Gestaltungsräume 

ausloten und Erfolgsfaktoren für eine adäquate Aufgabenwahr nehmung 

identifizieren. 

Wir laden Sie oder Ihren Stellvertreter herzlich zu dieser Veranstaltung ein. 

Mit freundlichen Grüßen

13:45 Einführung in die Workshops

14:00 Vier parallele Workshops

 1. Primus inter pares oder heimlicher Herrscher?  
Wie kann die Zusammenarbeit und Aufgabenteilung zwischen Vorsitz und den übrigen  
Hochschulratsmitgliedern sinnvoll gestaltet werden? 

 2. Ziemlich beste Freunde?  
Wie kann die direkte Zusammenarbeit mit dem Rektor/Präsidenten konstruktiv  
gestaltet werden?

 3. Sind Krisen und kritische Phasen die Stunde der Hochschulratsvorsitzenden?  
Welche Rolle spielt der Hochschulratsvorsitz, wenn die Hochschule in schweres  
Fahrwasser gerät?

 4. Vorsitzende als Netzwerker: Wie kann ein Vorsitzender formelle und informelle  
Kontakte aufbauen, gestalten und pflegen? Wie kommt ein Vorsitzender an 
die Informationen, die er benötigt?

15:45 Zusammenfassung und Diskussion der Ergebnisse aus den Workshops 
 Moderation:
 Prof. Dr. Frank Ziegele 
 Geschäftsführer, CHE Centrum für Hochschulentwicklung, Gütersloh

16:30 Ende der Veranstaltung

Prof. Dr. Andreas Schlüter
Generalsekretär
Stifterverband für die Deutsche Wissenschaft

Dr.-Ing. Horst Nasko
Vorstand
Heinz Nixdorf Stiftung



Programm
Dienstag, 20. Mai 2014

10:30 Begrüßung und Einführung
 Prof. Dr. Andreas Schlüter
 Generalsekretär, Stifterverband für die Deutsche Wissenschaft, Essen 

10:40 Gesetzliche Aufgaben der Vorsitzenden und faktische Aufgabenwahrnehmung 
 Ulrich Müller
 Projektleiter, CHE Centrum für Hochschulentwicklung, Gütersloh  

11:15 Checks, Balances and more – Tätigkeiten eines Hochschulratsvorsitzenden
 jenseits der gesetzlichen Regelungen
 Prof. Dr. Hans Weder
 Hochschulratsvorsitzender, Ludwig-Maximilians-Universität München 

11:30 Konzentration auf das Wesentliche – Welchen Arbeitsumfang 
 ein ehrenamtlicher Vorsitzender wie bewältigen kann
 Prof. Dr. Wilhelm Rall
 Universitätsratsvorsitzender, Eberhard Karls Universität Tübingen  

11:45 Plenumsdiskussion

12:15 Mittagsimbiss

Sehr geehrte Damen und Herren, 

Hochschulratsvorsitzende nehmen unterschiedliche Aufgaben wahr:  

Sie wirken mit bei Personalentscheidungen, fungieren als Schnittstelle zu 

anderen Organen und Gremien, erstellen Tagesordnungen, übernehmen 

Sitzungs leitungen und vieles mehr. Zum einen sind ihre Kernkompetenzen 

gesetzlich festgelegt, zum anderen ergeben sich aber vielfach auch Tätig-

keiten, die  darüber hinausgehen. Auf dem Forum Hochschulräte – Kreis 

der  Vor sitzenden werden die Schlüsselrolle der Vorsitzenden und die damit 

 verbundenen formellen und informellen Gestaltungsräume betrachtet.  

Was kann der Vorsitzende für eine erfolgreiche Arbeit des Hochschulrates 

tun? Wie können Aufgabenprioritäten formuliert und Aufgabengrenzen 

 gesetzt werden? 

Im Kreise der Vorsitzenden wird der Erfahrungsaustausch zu dieser Rollen-

verteilung ermöglicht. Gemeinsam sollen die Teilnehmer Gestaltungsräume 

ausloten und Erfolgsfaktoren für eine adäquate Aufgabenwahr nehmung 

identifizieren. 

Wir laden Sie oder Ihren Stellvertreter herzlich zu dieser Veranstaltung ein. 

Mit freundlichen Grüßen

13:45 Einführung in die Workshops

14:00 Vier parallele Workshops

 1. Primus inter pares oder heimlicher Herrscher?  
Wie kann die Zusammenarbeit und Aufgabenteilung zwischen Vorsitz und den übrigen  
Hochschulratsmitgliedern sinnvoll gestaltet werden? 

 2. Ziemlich beste Freunde?  
Wie kann die direkte Zusammenarbeit mit dem Rektor/Präsidenten konstruktiv  
gestaltet werden?

 3. Sind Krisen und kritische Phasen die Stunde der Hochschulratsvorsitzenden?  
Welche Rolle spielt der Hochschulratsvorsitz, wenn die Hochschule in schweres  
Fahrwasser gerät?

 4. Vorsitzende als Netzwerker: Wie kann ein Vorsitzender formelle und informelle  
Kontakte aufbauen, gestalten und pflegen? Wie kommt ein Vorsitzender an 
die Informationen, die er benötigt?

15:45 Zusammenfassung und Diskussion der Ergebnisse aus den Workshops 
 Moderation:
 Prof. Dr. Frank Ziegele 
 Geschäftsführer, CHE Centrum für Hochschulentwicklung, Gütersloh

16:30 Ende der Veranstaltung

Prof. Dr. Andreas Schlüter
Generalsekretär
Stifterverband für die Deutsche Wissenschaft

Dr.-Ing. Horst Nasko
Vorstand
Heinz Nixdorf Stiftung



Initiatoren
Das Forum Hochschulräte ist eine Initiative des Stifterverbandes und der 

Heinz Nixdorf Stiftung in Kooperation mit dem CHE Centrum für 

Hochschulentwicklung. 

Das 2009 etablierte Forum richtet sich als Veranstaltungsreihe an alle 

Hochschulräte aus Wirtschaft, Wissenschaft und Gesellschaft und bietet 

ihnen institutionenübergreifend die Möglichkeit zum Informations- und 

Erfahrungsaustausch.

Spree

S1
, S

2, 
S2

5

U 55

Spree

Bus TXL

Bu
s T

XL

Bundestag

Pariser 
Platz

Behrenstr.

Behrenstr.

W
ilhelm

str.

S1
, S

2, 
S2

5Dorotheenstr.

Reichsta
gufer

Cora-Berliner-Str.

Glinkastr.

Parkhaus

Friedrichstr.

Friedrichstr.

Brandenburger 
Tor 

S

Unter den Linden

Eb
er

ts
tr.

Brandenburger TorS BUS

P

U 

Luisenstr.

W
ilhelm

str.

Charlottenstraße

Friedrichstr.

Planckstraße

Deutsche
Bank

Französische StraßeU Französische Str.

Staatsoper

BUS
Unter 
d. Linden

Behrenstr.

U6

Bus TXL

Dorotheenstr.

Bebelplatz

Universitätsstr.

Jägerstraße

Werderscher Markt

Oberw
allstraße

Am
 Kupfergraben

Unterw
asserstraße

Geschw
ister-Scholl-StraßeS1, S2, S25

U 55

BUS

Stifterverband für die 
Deutsche Wissenschaft
Barkhovenallee 1 
45239 Essen
Telefon (02 01) 84 01 - 0
Telefax (02 01) 84 01 - 3 01
mail@stifterverband.de
www.stifterverband.de

Kontakt
Dr. Mathias Winde
Tel.: (0 30) 32 29 82 - 5 01
mathias.winde@stifterverband.de

Anmeldung und Organisation
Sigrid Menzel
Tel.: (0 30) 32 29 82 - 5 05
sigrid.menzel@stifterverband.de

EinlAdung

Ort der Veranstaltung
Deutsche Bank Forum
Unter den Linden 13/15
(Eingang Charlottenstraße 37/38)
10117 Berlin

Während der Veranstaltung werden Bild- und Tonauf-
nahmen für die Öffentlichkeitsarbeit der Veranstalter 
gemacht. Mit Ihrer Teilnahme erklären Sie sich mit 
deren Veröffentlichung einverstanden.

Formelle und informelle 
Gestaltungsräume
Die Schlüsselrolle der Vorsitzenden

In Kooperation mit:

Forum Hochschulräte – Kreis der Vorsitzenden 
20. Mai 2014, Berlin


